<sup>28</sup> III Reg. xii, 32. <sup>29</sup> III Reg. xiii, 1.

(28) *Γενομένῳ*. Legend. videtur γενομένη, ut conveniat cum οἰκοδομῇ.

(29) *Ἰσχύιν βασιλέων διαβρήξω*. Vulgat., *dorsa regum vertiam*, פִּרְשֵׁן דִּמְלִכֵי יִרְמִיָּהוּ. Quæ utrovīs modo interpreteris licet, *lumbos* *dorsa regum soltam*; vel *lumb. reg. retegam. nudabo*. Priorem secuti Septuaginta, per *lumbos, robur* et fortitudinem intellexere ; posteriorem vulgatus maluit, terga enim vertere hosti, nudare est.

(30) *Ὅρη*. Vulgat., *gloriosos*, Hebr. גִּיָּרִי; quæ vox tametsi a recentioribus Hebræis pro *difficili* et *obliqua via* sumatur, cum tamen sit ex radice פִּרְשֵׁן, quæ *decorem* et *gloriam* sonat, dubium non est **D** quin optime *gloriosos* significet, quos etiam montium nomine Septuaginta intelligunt.

(31) *Καὶ προσδέξομαι σε*. Ita iidem Septuag., Vulgat. autem, *assimilavi te*. Hebr. כָּנַח. Radix נָח, si recentioribus Hebræis fides est, significat, *subobscurè indicare* aut *appellare*, quasi *ἀνίτησθαι πρὸς τινα*. Sed malim Hieronymo credere, qui non semel hanc vocem reddidit, *assimilare*, præsertim cum longe sit illustrius, certis tanto ante ac perspicuis characteribus Cyrum informari, quod hic assimilare significat, quam ἀμυδρῶς ὑπομηνύσθαι. Adde proxime dictum esse, *vocavi te nomine tuo* : quod multo est ἐναργέστερον, quam obscurè tantum appellare ; quæ μείωσις, vim prioris sententiæ mirum quantum infringeret. Septuaginta quod attinet, legisse videntur נָח, quod est, *emere, possidere*, non autem נָח.

(32) *Τέσσαρας διαδόχους*. Hi enim præcipui

quatuor, Ptolemæus Lagi filius, qui Ægyptum ; Seleucus Nicator, seu Nicanor, qui Babyloniā, Mediā, ac deinde Syriam ; Antigonus, qui præcipuas Asiæ partes ; et Antipater, qui Macedoniam obtinuit : cujus loco alii Philippum, sive Aridæum Alexandri fratrem sufficiunt.

(33) *Καὶ Πτολεμαίων*. Non video quamobrem Origenes, post quatuor illos Alexandri successores, Ptolemæi seorsum meminere, cum unus e quatuor fuerit. Nisi forte, cornu illud robustum et grande, cujus infra mentio, Ptolemæum esse putaverit : in quo longe cum ab interpretum omnium sensu, qui Antiochum Epiphanem, Antiochi Magni filium accipiunt, tum ab historica veritate discederet. Tametsi, quod Septuaginta cornu ἰσχυρόν dixerunt, id Hieronymus *modicum* reddidit, Hebr. secutus, פִּרְשֵׁן מִדְּבַר, quod vere parvum quid modicumve sonat. Sed cur Septuaginta *robustum*? Tantum occurrit, litterarum metathesi, פִּרְשֵׁן, sæpe idem esse quod *robore* : Inde פִּרְשֵׁן, hoc est *robustus, violentus* : et פִּרְשֵׁן *robur*, ac fere *violentum*. Porro Antiochus Epiphaneus, initio sane modicus, quippe qui Seleuci frater natus minor esset, ac proinde vivo regnanteque fratre delitesceret ; at eo sublato, mirum in modum crevit.

(34) *Ἐπικαλούμενον Λαγῶν*. Repone Λαγῶ, vel Λαγού. Dictus enim est Ptolemæus, non Lagus, sed Lagi, sup. filius ; tametsi Macedones, ut scribit Pausanias in *Atticis* (nec enim id ipsemet Ἵστροπέϊ) Philippi Alexandri patris filium esse dicerent, cujus mater uterum adhuc gestans Lago nupsisset.

Jacob, et Israel electum meum, ego vocabo te nomine tuo, et suscipiam te <sup>35</sup>. » Ex iis enim qui-  
vis prorsus intelligat, Cyrum in ejus populi gra-  
tiam, quem tot beneficiis affecerat, ut Hebræorum  
pietatem ac religionem ignoraret, a Deo tamen  
gentium plurimarum imperium accepisse. Atque id  
Græcorum etiam, qui res Cyri, quem propheta ce-  
cinit, memoriæ prodiderunt, auferre possis. Quin  
etiam apud Danielelem, quo tempore Babylonicum  
florebat imperium, Nabuchodonosori futurorum  
deinceps imperiorum oblata species est. Auro quip-  
pe Babylonicorum, Persarum argento, Macedonum  
aere, ferro denique Romanorum significabatur im-  
perium. Ac rursus idem propheta de Dario simul  
et Alexandro, nec non de quatuor Alexandri Mace-  
donum regis successoribus, ipsoque Ptolemæo, qui  
Ægypti regnum tenuit, cuique Lagi cognomentum  
fuit, ejusmodi reliquit oraculum : « Ecce autem  
hircus caprarum veniebat ab occidente, super  
faciem totius terræ; et venit usque ad arietem  
illum cornutum, et hircus habebat cornu inter  
oculos suos, quem videram stantem ante Ubal,  
et cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suæ.  
Et vidi eum pervenientem usque ad arietem, et  
efferratus est in eum, et percussit arietem, et  
resistere ei, cumque eum misisset in terram,  
conculcavit : et nemo quibat liberare arietem de  
manu ejus. Hircus autem caprarum magnus  
factus est nimis : cumque crevisset, fractum est  
cornu ejus magnum : et orta sunt alia cornua subter illud per quatuor ventos cæli. De uno au-  
tem ex eis egressum est cornu unum forte, et factum est grande valde contra meridiem, et occi-  
dentem <sup>36</sup>. » Quid hic prophetarum de Christo ipso voces et oracula commemorem? De Bethlehe-  
mo, ubi natus, de Nazaretho, ubi educatus est; quemadmodum in Ægyptum secesserit, quæ mira-  
cula perfecit, quomodo **286** Judææ, quem apostolorum in numerum aggregarat, perfidiam pro-  
ditionemque subierit? Quibus ex omnibus certe quidem illustria divinæ prænotionis argumenta du-  
cuntur. Accedit ipsa quoque Servatoris auctoritas, dum ita loquitur : « Cum videritis circumdatam ab  
exercitibus Hierusalem, tunc scietis, quia appropinquavit desolatio ejus <sup>37</sup>. » His enim verbis  
quid deinceps futurum esset, hoc est supremum Hierosolymitani excidii finem exitumque præ-  
dixit.